Дело № 1-303/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

 адрес 24 марта 2025 года                                                           

Кузьминский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Суздаль Е.А., при секретаре фио, с участием: государственного обвинителя – помощника Кузьминского межрайонного прокурора адрес по поручению Прокурора адрес фио, подсудимой ФИО1, ее защитника - адвоката фио, представившего удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, паспортные данные, гражданки РФ, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, паспортные данные, с высшим образованием, со слов работающей менеджером в «Гуси-электрик», зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.6 ст.204 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила получение коммерческого подкупа, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах: 

Так она (ФИО1), на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 8114_281-П от 26.06.2014 и трудового договора № 8114_281-тд от 26.06.2014, в редакции дополнительного соглашения к нему № 8123_382-ДС от 26.12.2019, принята на должность приемщика по качеству отдела качества - 8123 (адрес) общества с ограниченной ответственностью «Лента» (ИНН 

<

***>, юридический адрес: адрес, фактический адрес: адрес, Промзона Новоселки, тер, 19,12, далее по тексту - ООО «Лента»). 

Согласно п.1 раздела III и п. 1 раздела IV должностной инструкции приемщика по качеству ООО «Лента», утвержденной распоряжением заместителя директора по персоналу ООО «Лента» от 11.01.2021 № 9001_1-ДИ, ФИО1 обязана осуществлять приемку по качеству товаров направления СОФ (в том числе товаров прямого импорта, цветы; гастроном), с обязательным использованием специальных приборов и оборудования в строгом соответствии с установленными требованиями в компании, а также вправе была отказывать поставщикам в приемке товаров направления СОФ (в том числе товаров прямого импорта, цветы; гастроном) на РЦ в случаях выявления несоответствия качества и безопасности товаров или сопроводительных документов в соответствии со своими должностными обязанностями, то есть была наделена полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а также по совершению иных действий, таких как осуществление контроля за движением материальных ценностей, в связи с чем обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в данной коммерческой организации и являлась лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации. 

Между СПК «Лесные дали», в лице исполнительного директора фио, (с 16.11.2023 обществом с ограниченной ответственностью «Лесные Дали» (ИНН 

<

***>, юридический и фактический адрес: адрес, г.адрес, адрес, далее по тексту ООО «Лесные дали») и ООО «Лента», в лице действующих совместно дивизионного менеджера по закупкам фио и дивизионного директора по закупкам и развитию фио, в адрес, заключен договор поставки № О-24966 от 01.03.2017, в соответствии с п. 1.1 которого поставщик - ООО «Лесные дали» обязуется поставлять, а покупатель - ООО «Лента» принимать и оплачивать товары, поставляемые отдельными партиями в ассортименте, количестве и в сроки согласно заказам покупателя.

ФИО1, в силу занимаемой должности приемщика по качеству отдела качества - 8123 (адрес) ООО «Лента», фактически принимала товары, поставляемые ООО «Лесные дали» по договору поставки № О-24966 от 01.03.2017, путем осуществления приемки по качеству товаров направления СОФ (в том числе товаров прямого импорта, цветы; гастроном), с обязательным использованием специальных приборов и оборудования в строгом соответствии с установленными требованиями в компании.

В силу занимаемой должности и фактически исполняемых трудовых обязанностей, ФИО1 вправе была отказывать поставщикам в приемке товаров направления СОФ (в том числе товаров прямого импорта, цветы; гастроном) на РЦ в случаях выявления несоответствия качества и безопасности товаров или сопроводительных документов в соответствии со своими должностными обязанностями, на основании п. 1 раздела IV своей должностной инструкции. 

В точно неустановленном следствием месте и время, но не позднее 04.03.2023, у лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, состоящего в должности руководителя отдела продаж ООО «Лесные дали», прямо заинтересованного в положительных результатах финансово-хозяйственной деятельности данной организации, в том числе при исполнении договора поставки № О-24966 от 01.03.2017 в интересах ООО «Лента», предполагавшего, что ФИО1, в силу занимаемой ею должности приемщика по качеству отдела качества - 8123 (адрес) ООО «Лента», наделена соответствующими служебными полномочиями лица, выполняющего управленческие функции в коммерческой организации, включающими организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной коммерческой организации, возник преступный умысел, направленный на коммерческий подкуп, а именно на незаконную передачу лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации денег за совершение действий в его интересах, как сотрудника ООО «Лесные дали», и иного лица - ООО «Лесные дали», если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица в значительном размере, а именно за совершение действий по беспрепятственной приемке ФИО1 товаров направления СОФ (в том числе товаров прямого импорта, цветы; гастроном) на РЦ в случаях выявления несоответствия качества и безопасности товаров или сопроводительных документов в соответствии со своими должностными обязанностями при исполнении условий договора поставки № О-24966 от 01.03.2017 между ООО «Лента» и ООО «Лесные дали». 

Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации своих намерений разработал план действий, направленных на достижение намеченного преступного результата, а именно:

-определить лицо, способное за денежное вознаграждение выступить посредником в коммерческом подкупе приемщику по качеству отдела качества - 8123 (адрес) ООО «Лента» ФИО1, и предложить ему совершить посредничество в коммерческом подкупе, то есть непосредственную передачу предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) по поручению лица, передающего предмет коммерческого подкупа, в значительном размере, за совершение действий в интересах дающего - лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как сотрудника ООО «Лесные дали», и иного лица - ООО «Лесные дали», а именно за совершение действий по беспрепятственной приемке ФИО1 товаров направления СОФ (в том числе товаров прямого импорта, цветы; гастроном) на РЦ в случаях выявления несоответствия качества и безопасности товаров или сопроводительных документов в соответствии со своими должностными обязанностями при исполнении условий договора поставки № О-24966 от 01.03.2017 между ООО «Лента» и ООО «Лесные дали»; 

-в случае получения от лица, способного за денежное вознаграждение выступить посредником в коммерческом подкупе приемщику по качеству отдела качества - 8123 (адрес) ООО «Лента» ФИО1, согласия на вышеуказанные преступные действия, лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, намеревался обеспечить достижение между ними договоренности о даче и получении предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) ФИО1 в виде денежных средств в значительном размере, принадлежащих ему лично, за совершение вышеуказанных действий в его пользу и в пользу ООО «Лесные дали»; 

-в случае получения согласия со стороны ФИО1, лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, намеревался через посредника осуществить незаконную передачу лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего - лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как сотрудника ООО «Лесные дали», и иного лица - ООО «Лесные дали» в значительном размере, а именно за совершение действий по беспрепятственной приемке ФИО1 товаров направления СОФ (в том числе товаров прямого импорта, цветы; гастроном) на РЦ в случаях выявления несоответствия качества и безопасности товаров или сопроводительных документов в соответствии со своими должностными обязанностями при исполнении условий договора поставки № О-24966 от 01.03.2017 между ООО «Лента» и ООО «Лесные дали».

Разработав детальный план предстоящего преступления, лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приступил к его непосредственному исполнению. 

Не позднее 04.03.2023, более точное время следствием не установлено, лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, придерживаясь ранее разработанного плана и отведенной в нем роли, находясь по адресу: адрес, г.адрес, адрес.адрес, 3, в ходе общения с ранее ему знакомым лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имевшим доверительные отношения с сотрудниками ООО «Лента», умышленно предложил последнему за денежное вознаграждение выступить посредником в коммерческом подкупе приемщику по качеству отдела качества – 8123 (адрес) ООО «Лента» ФИО1, при незаконной передаче лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ей (ФИО1), как лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего - лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как сотрудника ООО «Лесные дали», и иного лица - ООО «Лесные дали» в значительном размере, а именно за совершение действий по беспрепятственной приемке ФИО1 товаров направления СОФ (в том числе товаров прямого импорта, цветы; гастроном) на РЦ в случаях выявления несоответствия качества и безопасности товаров или сопроводительных документов в соответствии со своими должностными обязанностями при исполнении условий договора поставки № О-24966 от 01.03.2017 между ООО «Лента» и ООО «Лесные дали», посвятив его в сущность и детали разработанного преступного плана. 

В свою очередь, лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 04.03.2023, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: адрес, г.адрес, адрес.адрес, 3, в ходе общения с у лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, доподлинно осознавая, что предложенные им действия носят явный преступный характер, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, ответил согласием на предложение последнего и сообщил лицу №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что он готов выступить посредником в коммерческом подкупе приемщику по качеству отдела качества - 8123 (адрес) ООО «Лента» ФИО1, то есть в непосредственной передаче предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) по поручению лица, передающего предмет коммерческого подкупа, в значительном размере, за совершение действий в интересах дающего - лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как сотрудника ООО «Лесные дали», и иного лица - ООО «Лесные дали», а именно за совершение действий по беспрепятственной приемке ФИО1 товаров направления СОФ (в том числе товаров прямого импорта, цветы; гастроном) на РЦ в случаях выявления несоответствия качества и безопасности товаров или сопроводительных документов в соответствии со своими должностными обязанностями при исполнении условий договора поставки № О-24966 от 01.03.2017 между ООО «Лента» и ООО «Лесные дали». 

Таким образом, не позднее 04.03.2023, более точное время следствием не установлено, у лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: адрес, г.адрес, адрес.адрес, 3, сформировался преступный умысел, направленный на посредничество в коммерческом подкупе приемщику по качеству отдела качества - 8123 (адрес) ООО «Лента» ФИО1, то есть в непосредственной передаче предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) по поручению лица, передающего предмет коммерческого подкупа, в значительном размере, за совершение действий в интересах дающего - лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как сотрудника ООО «Лесные дали», и иного лица - ООО «Лесные дали», а именно за совершение действий по беспрепятственной приемке ФИО1 товаров направления СОФ (в том числе товаров прямого импорта, цветы; гастроном) на РЦ в случаях выявления несоответствия качества и безопасности товаров или сопроводительных документов в соответствии со своими должностными обязанностями при исполнении условий договора поставки № О-24966 от 01.03.2017 между ООО «Лента» и ООО «Лесные дали».

Не позднее 04.03.2023, более точное время следствием не установлено, лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, придерживаясь ранее разработанного плана и отведенной в нем роли, находясь по адресу: адрес, г.адрес, адрес.адрес, 3, в ходе общения с ранее ему знакомой приемщиком по качеству отдела качества - 8123 (адрес) ООО «Лента» ФИО1 умышленно предложил последней получить коммерческий подкуп от лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшегося уполномоченным представителем ООО «Лесные дали», то есть совершить незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего - лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как сотрудника ООО «Лесные дали», и иного лица - ООО «Лесные дали», если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, а именно за совершение действий по беспрепятственной приемке ФИО1 товаров направления СОФ (в том числе товаров прямого импорта, цветы; гастроном) на РЦ в случаях выявления несоответствия качества и безопасности товаров или сопроводительных документов в соответствии со своими должностными обязанностями при исполнении условий договора поставки № О-24966 от 01.03.2017 между ООО «Лента» и ООО «Лесные дали». 

Осознавая финансовую выгоду от подобных преступных действий, руководствуясь корыстной заинтересованностью, доподлинно осознавая явный преступный характер предложенных лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действий, ФИО1, не позднее 04.03.2023, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: адрес, г.адрес, адрес.адрес, 3, в ходе личного общения с лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно согласилась на предложение последнего получить коммерческий подкуп от у лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшегося уполномоченным представителем ООО «Лесные дали», то есть совершить незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего - лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как сотрудника ООО «Лесные дали», и иного лица - ООО «Лесные дали», если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, а именно за совершение действий по беспрепятственной приемке ФИО1 товаров направления СОФ (в том числе товаров прямого импорта, цветы; гастроном) на РЦ в случаях выявления несоответствия качества и безопасности товаров или сопроводительных документов в соответствии со своими должностными обязанностями при исполнении условий договора поставки № О-24966 от 01.03.2017 между ООО «Лента» и ООО «Лесные дали», о чем при вышеуказанных обстоятельствах сообщила лицу №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Таким образом, не позднее 04.03.2023, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находившейся по адресу: адрес, г.адрес, адрес.адрес, 3, сформировался устойчивый преступный умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшегося уполномоченным представителем ООО «Лесные дали», то есть на незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица в значительном размере, а именно за совершение действий по беспрепятственной приемке ФИО1 товаров направления СОФ (в том числе товаров прямого импорта, цветы; гастроном) на РЦ в случаях выявления несоответствия качества и безопасности товаров или сопроводительных документов в соответствии со своими должностными обязанностями при исполнении условий договора поставки № О-24966 от 01.03.2017 между ООО «Лента» и ООО «Лесные дали». 

Лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 04.03.2023, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте на адрес, придерживаясь ранее разработанного плана и отведенной в нем роли, при неустановленных обстоятельствах сообщил у лиц2 №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о согласии ФИО1 получить коммерческий подкуп в значительном размере от него (лица №1), являвшегося уполномоченным представителем ООО «Лесные дали» за совершение действий по беспрепятственной приемке ФИО1, как лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, товаров направления СОФ (в том числе товаров прямого импорта, цветы; гастроном) на РЦ в случаях выявления несоответствия качества и безопасности товаров или сопроводительных документов в соответствии со своими должностными обязанностями при исполнении условий договора поставки № О-24966 от 01.03.2017 между ООО «Лента» и ООО «Лесные дали».

Кроме того, лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая придерживаться ранее разработанного плана и отведенной в нем роли, руководствуясь корыстными побуждениями, при вышеуказанных обстоятельствах сообщил лицу №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что его незаконное вознаграждение посредника при передаче коммерческого подкупа ФИО1 будет составлять сумма за каждое совершение действий по беспрепятственной приемке ею товаров направления СОФ (в том числе товаров прямого импорта, цветы; гастроном) на РЦ при исполнении условий договора поставки № О-24966 от 01.03.2017 между ООО «Лента» и ООО «Лесные дали», на что фио дал свое согласие. 

Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на дачу коммерческого подкупа, при вышеуказанных обстоятельствах, находясь в неустановленном следствием месте на адрес, 07.03.2023 осуществил перевод денежных средств в сумме сумма с используемого им счета № 40817810263002114770, открытого на его имя и обслуживаемого в дополнительном офисе № 9040/00515 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, 4-й микрорайон, д.1, на используемый лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, счет №40817810638126922562, открытый на его имя и обслуживаемый в дополнительном офисе № 6901/1238 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, для дальнейшей передачи их ФИО1, как лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации ООО «Лента», за совершение действий в интересах дающего лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иных лиц – ООО «Лесные дали», если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица в значительном размере, а именно за совершение действий по беспрепятственной приемке ФИО1 товаров направления СОФ (в том числе товаров прямого импорта, цветы; гастроном) на РЦ в случаях выявления несоответствия качества и безопасности товаров или сопроводительных документов в соответствии со своими должностными обязанностями при исполнении условий договора поставки № О-24966 от 01.03.2017 между ООО «Лента» и ООО «Лесные дали», о чем сообщил у лицу №у, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В свою очередь, ФИО1, в период с 04.03.2023 по 17.12.2023, более точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте по адресу: адрес, г.адрес, адрес.адрес, 3, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение коммерческого подкупа от лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшегося уполномоченным представителем ООО «Лесные дали», то есть на незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица в значительном размере, осуществляла беспрепятственную приемку товаров направления СОФ (в том числе товаров прямого импорта, цветы; гастроном) на РЦ в случаях выявления несоответствия качества и безопасности товаров или сопроводительных документов в соответствии со своими должностными обязанностями при исполнении условий договора поставки № О-24966 от 01.03.2017 между ООО «Лента» и ООО «Лесные дали», о каждом факте которой сообщала лицу №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В дальнейшем, в период с 23.04.2023 по 23.01.2024, более точное время следствием не установлено, лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя роль посредника в коммерческом подкупе, обладая информацией о факте произведенной ФИО1 беспрепятственной приемке товаров направления СОФ (в том числе товаров прямого импорта, цветы; гастроном) на РЦ в случаях выявления несоответствия качества и безопасности товаров или сопроводительных документов в соответствии со своими должностными обязанностями при исполнении условий договора поставки № О-24966 от 01.03.2017 между ООО «Лента» и ООО «Лесные дали», находясь в различных местах на адрес, совершил непосредственную передачу предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) по поручению лица, передающего предмет коммерческого подкупа в значительном размере, осуществив перечисления денежных средств на общую сумму сумма, то есть в значительном размере ФИО1 со своего счета № 40817810638126922562, открытого и обслуживаемого в дополнительном офисе № 6901/1238 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, на используемый ФИО1 счет № 40817810740335308454, открытый на ее имя и обслуживаемый в дополнительном офисе № 9040/01830 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес следующими платежами: 

-перечисление денежных средств в размере сумма, осуществленное 23.04.2023 со счета лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, №40817810638126922562, открытого и обслуживаемого в дополнительном офисе № 6901/1238 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес на счет ФИО1 №40817810740335308454, открытый и обслуживаемый в дополнительном офисе № 9040/01830 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес; 

-перечисление денежных средств в размере сумма, осуществленное 25.05.2023 со счета лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, №40817810638126922562, открытого и обслуживаемого в дополнительном офисе № 6901/1238 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес на счет ФИО1 № 40817810740335308454, открытый и обслуживаемый в дополнительном офисе № 9040/01830 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес;

-перечисление денежных средств в размере сумма, осуществленное 22.12.2023 со счета лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, №40817810638126922562, открытого и обслуживаемого в дополнительном офисе № 6901/1238 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес на счет ФИО1 № 40817810740335308454, открытый и обслуживаемый в дополнительном офисе № 9040/01830 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес;

-перечисление денежных средств в размере сумма, осуществленное 23.01.2024 со счета лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, №40817810638126922562, открытого и обслуживаемого в дополнительном офисе № 6901/1238 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес на счет ФИО1 № 40817810740335308454, открытый и обслуживаемый в дополнительном офисе № 9040/01830 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес.

Таким образом, ФИО1, в период с 04.03.2023 по 23.01.2024, более точное время следствием не установлено, находясь в различных местах на адрес, умышленно совершила получение коммерческого подкупа от лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшегося уполномоченным представителем ООО «Лесные дали», при посредничестве лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего - лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как сотрудника ООО «Лесные дали», и иного лица - ООО «Лесные дали», если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, а именно за совершение действий по беспрепятственной приемки ФИО1 товаров направления СОФ (в том числе товаров прямого импорта, цветы; гастроном) на РЦ в случаях выявления несоответствия качества и безопасности товаров или сопроводительных документов в соответствии со своими должностными обязанностями при исполнении условий договора поставки № О-24966 от 01.03.2017 между ООО «Лента» и ООО «Лесные дали», в сумме сумма на используемый ею (ФИО1) счет № 40817810740335308454, открытый на ее имя и обслуживаемый в дополнительном офисе № 9040/01830 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес.

ФИО1 согласилась с указанным обвинением, которое обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела. Поскольку подсудимая свою вину в содеянном признала в полном объеме, ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства, с чем согласились адвокат и государственный обвинитель, суд выяснил, что ее (ФИО1) ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации ее с защитником, подсудимой разъяснены характер и последствия заявленного ею ходатайства, которые ей понятны, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства и квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.6 ст.204 УК РФ как получение коммерческого подкупа, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере.

При этом суд исключает и заменяет из описания обстоятельств совершенного ФИО1 преступления фамилии не осужденных лиц на лиц №1 и №2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимой, состояние ее здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, а также на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает полное признание ею своей вины как в ходе предварительного следствия (активное способствование раскрытию и расследованию ею преступления, изобличение иных лиц, причастных к его совершению, выдача мобильного телефона и сообщение от него пароля – п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), так и в суде, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья и положительная характеристика, наличие у нее на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ нет.

На основании изложенного, с учетом характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершенного подсудимой преступления, всех данных о ее личности, всего комплекса смягчающих ее наказание обстоятельств, которые в своей совокупности суд признает исключительными, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения и совершения новых преступлений в виде штрафа, с применением положений ст.64 УК РФ, с учетом имущественного положения осужденной и ее семьи, с назначением ей дополнительного наказания в виде лишения ее права занимать определенные должности на определенный срок.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.76.2 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.6 ст.204 УК РФ, и назначить ей наказание с применением положений ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере сумма прописью с лишением ее права занимать руководящие должности, связанные с распорядительными и административно-хозяйственными функциями в государственных, муниципальных и коммерческих предприятиях на срок ДВА года. 

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по адрес (ГСУ СК России по адрес л/с 

<

***>) Расчетный счет: 

<

***> Корреспондентский счет: 40102810545370000003 Банк получателя: Главное управление Банка по Центральному федеральному округу/ УФК по адрес адрес (сокращенное наименование – ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО фио адрес) БИК: 004525988 ИНН/КПП получателя:7704773754/770501001 ОКТМО: 45376000 ОКАТО: 45286552000 КБК: 417 1 16 03122 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 23 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления против интересов службы в коммерческих и иных организациях» УИН: 41700000000011411893.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч.5 ст.46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты назначенного штрафа, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления настоящего приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 1) мобильный телефон «iPhone 6S», IMEI, выданный на ответственное хранение ФИО1 – оставить ей по принадлежности; 2) компакт-диски, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Суздаль